

## 1.【単体】損益の内訳

(単位：百万円、%)

	平成14年度			平成13年度		
	平成14年度	前年同期比 増減額	前年同期比 増減率	平成13年度	前年同期比 増減額	前年同期比 増減率
業務純益	412,447	24,513	6.3	387,934	26,151	7.5
業務粗利益	1,257,095	35,661	2.8	1,292,756	30,628	2.5
資金利益	1,170,239	18,954	1.6	1,189,193	6,732	0.6
役務取引等利益	60,284	536	0.9	60,820	3,577	6.2
特定取引利益	12	20	62.5	32	76	-
その他業務利益	26,525	16,145	37.8	42,670	20,240	84.2
国債等債券関係損益	27,646	6,521	19.1	34,167	13,523	60.8
経費	820,456	29,637	3.5	850,093	14,812	1.7
一般貸倒引当金繰入額	24,176	30,520	55.8	54,696	19,291	54.3
臨時損益	587,638	5,066	-	582,572	198,379	-
個別貸倒引当金繰入額	324,191	28,433	8.1	352,624	40,683	13.1
株式等関係損益	162,835	14,800	-	148,035	134,024	-
経常利益	175,230	19,533	-	194,763	172,317	-
特別損益	22,387	43,854	-	21,467	18,219	-
税引前当期利益	152,849	63,383	-	216,232	153,804	-
法人税、住民税及び事業税	37,881	29,496	43.8	67,377	6,970	10.3
法人税等調整額	9,473	95,472	-	104,945	4,615	-
当期利益	181,278	2,602	-	178,676	102,369	-

(注) 計数は、平成15年3月末時点での会員行53行ベースである。ただし、平成13年度(末)欄の「前年同期(末)比増減(額・率)」は、東京スター銀行、石川銀行、および中部銀行を除く53行ベースである(以下同じ)。

## 2.【単体】経営諸指標

(単位：%)

	平成 14 年度		平成 13 年度	
		前年同 期比 増減		前年同 期比 増減
貸出金利回 (A)	2.60	0.08	2.68	0.11
有価証券利回	1.15	0.16	1.31	0.37
資金運用利回 (B)	2.20	0.10	2.30	0.19
預金債券等原価 (C)	1.60	0.13	1.73	0.21
預金債券等利回	0.10	0.08	0.18	0.13
預金利回	0.10	0.08	0.18	0.13
譲渡性預金利回	0.05	0.02	0.07	0.15
経費率	1.49	0.05	1.54	0.08
人件費率	0.78	0.04	0.82	0.05
物件費率	0.63	0.01	0.64	0.02
税金率	0.07	0.00	0.07	0.00
資金調達利回	0.14	0.09	0.23	0.16
資金調達原価 (D)	1.62	0.15	1.77	0.24
預貸金利鞘 (A-C)	1.00	0.05	0.95	0.10
総資金利鞘 (B-D)	0.58	0.05	0.53	0.05
預貸率(未残)	76.22	2.11	78.33	0.83
" (平残)	77.55	0.66	78.21	1.20
預証率(未残)	20.12	0.39	19.73	0.72
" (平残)	21.06	0.13	20.93	1.59
コア業純ROA	0.68	0.00	0.68	0.04
コア業純ROE	15.14	0.49	14.65	1.07
コア業務粗利益OHR	66.73	0.81	67.54	2.17

(注) 1. コア業純ROA = (業務純益+一般貸倒引当金繰入額-国債等債券関係損益) / 総資産平残 × 100

2. コア業純ROE = (業務純益+一般貸倒引当金繰入額-国債等債券関係損益) / 資本計平残 × 100

3. コア業務粗利益OHR = 経費 / (業務粗利益-国債等債券関係損益) × 100

### 3. 【単体】不良債権処理額

(単位：百万円、%)

	平成 14 年度	前年同期比		平成 13 年度
		増減額	増減率	
貸倒引当金繰入額	351,958	65,510	15.7	417,468
貸出金償却	79,787	23,180	40.9	56,607
CCPC 売却損等	2,808	374	11.8	3,182
RCC 売却損	1,911	2,917	60.4	4,828
債権売却損失 引当金繰入額	4,011	5,544	58.0	9,555
取引先支援損 (債権放棄等)	221	2,264	91.1	2,485
特定債務者支援 引当金繰入額	7,509	1,665	18.1	9,174
その他 不良債権処理額	21,447	7,457	53.3	13,990
合計 A	469,705	47,649	9.2	517,354

コア業務純益 B	408,977	514	0.1	408,463
(参考) A/B	114.8	11.8		126.7

与信費用比率 X	1.10	0.10		1.20
預貸金利鞘 Y	1.00	0.04		0.96
(参考) Y-X	0.10	0.14		0.24

(注) 1. 貸倒引当金繰入額 = 一般貸倒引当金繰入額 + 個別貸倒引当金繰入額 + 特定海外債権引当勘定繰入額

2. コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 国債等債券関係損益

3. 与信費用比率 = 不良債権処理額 / 貸出金(平残) × 100

4.【単体】金融再生法開示債権

(単位：億円、%)

	平成14年度末		平成13年度末	
	対前年同期末比		対前年同期末比	
	増減額	増減率	増減額	増減率
破産更生等債権	10,415	770 6.9	11,185	329 3.1
危険債権	16,586	230 1.4	16,816	988 6.3
要管理債権	11,983	174 1.4	12,157	2,430 25.6
開示債権 A	38,984	1,174 2.9	40,158	3,742 10.4
正常債権	399,136	5,294 1.3	404,430	10,900 2.6
合計 B	438,122	6,516 1.5	444,638	7,159 1.6
金融再生法 開示債権比率 A/B	8.89	0.14	9.03	0.98

## 5.【単体】リスク管理債権

(単位：百万円、%)

	平成14年度末			平成13年度末		
		対前年同期末比			対前年同期末比	
		増減額	増減率		増減額	増減率
破綻先債権	447,411	28,409	6.0	475,820	19,415	4.3
延滞債権	2,167,483	21,019	1.0	2,146,464	173,466	8.9
3カ月以上延滞債権	20,761	9,014	30.3	29,775	9,310	24.0
貸出条件緩和債権	1,186,644	55,534	4.5	1,242,178	174,787	16.7
合計 A	3,822,356	71,940	1.8	3,894,296	358,356	10.3

貸出金 B	42,913,049	414,112	1.0	43,327,161	533,976	1.2
不良債権比率 A/B	8.90	0.08		8.98	0.93	
貸倒引当金 C	1,197,735	6,559	0.5	1,204,294	10,352	0.9
特定債務者 支援引当金 D	17,946	2,210	14.0	15,736	8,595	118.9
引当率 (C+D)/A	31.80	0.48		31.32	3.26	

6. 【単体】自己資本比率の内訳

(単位：百万円、%)

		平成 14 年度		平成 13 年度	
		前年同期比 増減額	前年同期比 増減率		
Tier	(A)	2,235,913	20,867	0.9	2,215,046
Tier	(B)	603,518	45,119	7.0	648,637
うち負債性資本調達手段		272,600	125,128	31.5	397,728
Tier +Tier	(C) (A) + (B)	2,839,451	24,259	0.8	2,863,710
控除項目	(D)	9,614	1,640	20.6	7,974
自己資本額 (E)	(C) - (D)	2,829,821	25,898	0.9	2,855,719
リスク・アセット	(F)	34,632,563	558,561	1.6	35,191,124
自己資本比率	$\frac{(E)}{(F)}$	8.17	0.06		8.11
Tier 比率	$\frac{(A)}{(F)}$	6.45	0.16		6.29

7. 【単体】主要勘定（未残）の内訳（1 / 2）

（単位：百万円、％）

	平成 14 年度 末			平成 13 年度 末		
	前年同期末比 増減額	前年同期末比 増減率	前年同期末比 増減額	前年同期末比 増減率		
貸出金	42,913,049	414,112	1.0	43,327,161	533,976	1.2
有価証券	11,329,364	413,892	3.8	10,915,472	373,896	3.7
国債	4,736,921	14,912	0.3	4,751,833	657,239	16.8
地方債	814,730	37,866	4.4	852,596	97,896	13.6
社債	3,720,798	584,297	18.6	3,136,501	172,935	5.3
株式	830,032	126,377	13.2	956,409	195,250	17.0
外国証券	962,301	133,584	16.1	828,717	150,097	23.7
商品有価証券	57,277	8,345	17.1	48,932	49,062	50.1
金銭の信託	30,530	5,239	14.6	35,769	30,979	46.4
コールローン	864,539	168,096	24.1	696,443	1,327,784	65.6
運用勘定計	55,576,620	177,662	0.3	55,398,958	2,021,647	3.5
特定取引資産	262	239	1,039.1	23	235	91.1
繰延税金資産	672,047	18,124	2.6	690,171	154,869	29.0
貸倒引当金（ ）	1,197,735	6,559	0.5	1,204,294	10,352	0.9
投資損失引当金（ ）	320	96	23.1	416	278	40.1
資産計	60,824,858	152,175	0.3	60,672,683	103,765	0.2

7. 【単体】主要勘定（未残）の内訳（2 / 2）

（単位：百万円、％）

	平成 14 年度 末			平成 13 年度 末		
	前年同期末比 増減額	前年同期末比 増減率	前年同期末比 増減額	前年同期末比 増減率	前年同期末比 増減額	前年同期末比 増減率
預金	56,142,660	1,060,366	1.9	55,082,294	9,240	0.0
譲渡性預金	144,634	79,802	35.6	224,436	113,421	32.7
コールマネー	59,369	25,061	29.7	84,430	8,422	9.1
売渡手形	56,900	107,400	65.4	164,300	161,300	5,376.7
調達勘定計	56,834,887	554,462	1.0	56,280,425	323,400	0.6
特定取引負債	-	-	-	-	-	-
賞与引当金	19,289	2,000	9.4	21,289	-	-
退職給付引当金	172,983	4,835	2.7	177,818	16,804	10.2
繰延税金負債	-	-	-	-	3,975	-
<b>負債 計</b>	<b>58,331,275</b>	<b>119,969</b>	<b>0.2</b>	<b>58,211,306</b>	<b>107,594</b>	<b>0.2</b>
資本金	924,512	96,420	11.6	828,092	52,279	6.7
新株式払込金	-	-	-	-	5,845	-
資本剰余金	663,712	-	-	-	-	-
利益剰余金	688,992	-	-	-	-	-
土地再評価差額金	177,537	1,141	0.6	178,678	7,813	4.2
株式等評価差額金	42,800	45,248	-	2,448	95,205	-
自己株式（ ）	4,040	1,628	67.5	2,412	-	-
<b>資本 計</b>	<b>2,493,555</b>	<b>32,206</b>	<b>1.3</b>	<b>2,461,349</b>	<b>211,358</b>	<b>12.3</b>
<b>負債及び資本 計</b>	<b>60,824,858</b>	<b>152,175</b>	<b>0.3</b>	<b>60,672,683</b>	<b>103,765</b>	<b>0.2</b>



## 8.【連結】損益の内訳

(単位：百万円、%)

	平成14年度		前年同 増減率	平成13年度
	平成14年度	前年同期比 増減額		
経常収益	1,680,023	60,842	3.5	1,740,865
資金運用収益	1,228,391	69,618	5.4	1,298,009
役務取引等収益	172,687	3,100	1.8	169,587
特定取引等収益	12	20	62.5	32
その他業務収益	168,837	6,812	4.2	162,025
その他経常収益	110,024	1,114	1.0	111,138
経常費用	1,861,217	79,986	4.1	1,941,203
資金調達費用	82,729	52,347	38.8	135,076
役務取引等費用	87,312	6,169	7.6	81,143
特定取引等費用	12	-	-	-
その他業務費用	130,033	20,571	18.8	109,462
営業経費	836,707	26,348	3.1	863,055
その他経常費用	724,342	28,014	3.7	752,356
経常利益	181,202	19,133	-	200,335
特別利益	55,851	33,416	148.9	22,435
特別損失	29,937	14,938	33.3	44,875
税金等調整前当期純利益	155,293	67,490	-	222,783
法人税、住民税及び事業税	35,285	30,197	46.1	65,482
法人税等調整額	11,238	91,133	-	102,371
少数株主利益	547	1,521	-	974
当期純利益	178,829	8,059	-	186,888

(注) 計数は、静岡中央銀行、関西さわやか銀行、大正銀行、奈良銀行を除く49行ベースである。

9. 【連結】自己資本比率の内訳

(単位：百万円、%)

		平成 14 年度		平成 13 年度	
		前年同期比 増減額	前年同期比 増減率		
Tier (A)		2,196,557	17,235	0.8	2,179,322
Tier (B)		593,184	44,781	7.0	637,965
	うち負債性資本調達手段	265,600	125,128	32.0	390,728
Tier +Tier (C)	(A) + (B)	2,789,768	27,548	1.0	2,817,316
控除項目 (D)		3,513	360	9.3	3,873
自己資本額 (E)	(C) - (D)	2,786,238	27,187	1.0	2,813,425
リスク・アセット (F)		34,302,557	645,804	1.8	34,948,361
自己資本比率	$\frac{(E)}{(F)}$	8.12	0.07		8.05
Tier 比率	$\frac{(A)}{(F)}$	6.40	0.17		6.23

(注) 計数は、関西さわやか銀行、大正銀行、奈良銀行を除く50行ベースである。